

Stowarzyszenie REGIOS  
ul. Mieroszewskiego 11/3  
40-209, Katowice

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej  
ul. Wiejska 10  
00-902 Warszawa

## Szanowny Panie Prezydencie,

zwracamy się do Pana z prośbą, aby podpisał Pan ustawę uznającą język śląski za język regionalny. Ten niezbędny krok w celu zachowania kultury i dziedzictwa Ślązaczek i Ślązaków, które są przecież także kulturą i dziedzictwem Rzeczypospolitej Polskiej, jest koniecznością, aby nasza zbiorowość pozostała spójna i bogata w swej różnorodności.

Silne i dojrzałe społeczeństwo obywatelskie niczym marmur nie jest jednorodne, ale zróżnicowane. Stworzone z wielu jednostek i grup, które łączą się w swojej odmienności. Pan Prezydent powiedział kiedyś „Myślę, że Polacy przede wszystkim chcą porządnej Polski.” A „porządna Polska” to kraj, który uznaje istnienie swojej różnorodności, który uznaje i szanuje swoje mniejszości etniczne i narodowe, ich bogactwo kulturowe w tym ich języki, a pośród nich oczywiście język śląski.

Czas spojrzeć prawdzie w oczy i otworzyć kolejny etap w rozwoju Polski - Polski pluralistycznej, w pełni otwartej, a nie jednorodnej. Polskie społeczeństwo nigdy nie było kulturowo i etnicznie homogeniczne, a Obywatelki i Obywatele Rzeczypospolitej byli, są i będą różnorodni, co czyni nas tak bardzo wyjątkowymi i stawia Polskę w prawdziwym centrum Europy, gdzie łączy się wschód i zachód oraz północ i południe.

Ślązacy są aktywnymi uczestnikami życia społecznego, współtworząc poprzez swoje zaangażowanie trwałe społeczeństwo obywatelskie. Z tej perspektywy nieważne jest czy w codziennej komunikacji posługują się językiem śląskim, polskim czy angielskim, nieważne też czy czują się Ślązakami, Polakami, Europejczykami, czy wszystkimi jednocześnie, ale zasługują na to, aby Państwo Polskie wreszcie uznało ich istnienie.

Wspominał Pan jak wielką wartością jest nauka i czerpanie z doświadczenia. Dziś cała Europa docenia bogactwo regionalnych kultur, obejmuje opieką państwa oraz wspiera ich rozwój. Ucząc się na tragicznej historii naszego kontynentu, egoizm większych względem mniejszości nigdy w dziejach państw europejskich nie kończył się dobrze.

Ze względu na Pańską upływającą kadencję, ma Pan jedną z ostatnich szans, aby pokazać, że kieruje się Pan pluralizmem, demokracją oraz własnymi słowami, kiedy powiedział Pan: „Cały czas się czegoś uczę. Bo uważam, że to jest jedyna droga do tego, żeby cały czas trzymać się na wysokim „C””. Takim wysokim „C” byłoby właśnie



podpisanie ustawy o języku śląskim, które bezsprzecznie pokazałoby, że Pan Prezydent się uczy i rozumie, że język nie jest czymś stałym, tylko rozwija się tak jak my wszyscy oraz nasza piękna Polska.

Tożsamość śląska nie jest wyobrażoną wspólnotą, a język śląski jest równie prawdziwy. Setki tysięcy ludzi na całym świecie, ale przede wszystkim w Polsce, posługują się nim na co dzień. Ten fakt potwierdziły wyniki Narodowego Spisu Powszechnego, w którym używanie języka śląskiego potwierdziło 467 tys. osób, a przynależność do społeczności śląskiej zadeklarowało prawie 600 tys.

Mając na uwadze powyższe zwracamy się do Pana Prezydenta z prośbą o podpisanie projektu ustawy, który nada językowi śląskiemu status języka regionalnego. Liczymy na Pana, Panie Prezydencie.

Z wyrazami szacunku,

---

Tomasz Skowron  
Przewodniczący Zarządu

---

Mikołaj Buszman  
Członek Stowarzyszenia REGIOS



# REGIOS